
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. ____280__________ DEL ____28/05/2020__________ 

 

Pratica n. ___32812 del ___27.05.2020 

 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Patrimonio Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure Consip e Mepa 

CODICE 

CRAM 
DG.007.01.7G Obiettivo Funzione: Obiettivo Funzione: : B01GEN 

 

OGGETTO Impegno di spesa per sfalcio erbe sui lotti ARSIAL  in località Pescia Romana 

Comune di Montalto di Castro( VT). Affidamento lavori. CIG ZD22D1F6FF 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI x NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE x 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Geom. Fulgenzi Eliseo Francesco) 

ISTRUTTORE  
(Geom. Fulgenzi Eliseo Francesco) 

DIRIGENTE DI AREA(Interim) 
(Dott.ssa Maria Raffaella Bellantone) 

Firmato Firmato  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Geom. Fulgenzi Eliseo Francesco ) 

Firmato 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2020 U 2.02.02.02.003 2.440,00  Vedi allegato  

      

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

  dott. Maurizio Salvi 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° ___280___________DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA _____28/05/2020_________ 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. ____280__________ DEL ____28/05/2020____________ 

 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per sfalcio erbe sui lotti ARSIAL  in località  Pescia 
Romana Comune di Montalto di Castro( VT). Affidamento lavori. CIG 

ZD22D1F6FF 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 

Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL con 

il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 

è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età,  

l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Patrimonio Acquisti, Appalti Pubblici, 
Procedure Comunitarie, Procedure Consip e Mepa,  alla Dottoressa Maria Raffaella 

Bellantone; 

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione n. 815/2019 è stato, altresì, 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 

Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589/2019, relative 
al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 

gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

CONSIDERATO in particolare che, con la sopra citata Determinazione n. 480/2016 è stata 
conferita delega per l’adozione di atti di gestione relativamente ad ”assunzione 

impegni di spesa di importo non superiore a 15.000,00.= euro”; 

 

VISTA la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 



 

3 

 

Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 

Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. 
n.118/2011; 

VISTA la Deliberazione del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, con la quale è stata apportata,  ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 

Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
2, al “Bilancio di previsione 2020-2022”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 

esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 

concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di indicare 
nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 

Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 

campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 
respinta senza ulteriori verifiche”; 

VISTA la richiesta inviata dall’ufficio tecnico  del Comune di Montalto di Castro, con la 
quale viene richiesto di intervenire affinchè venga eliminato lo stato di pericolo per 
la pubblica incolumità tramite taglio ed asportazione delle erbe infestanti  presso 

i lotti ARSIAL ubicati in Pescia Romana in quanto gli stessi  risultano ricoperti di 
erbacce , arbusti e vegetazione varia che oltre a determinare  una situazione 

indecorosa potrebbe divenire  ricettacolo di animali nonche’  originare  pericoli di 
incendi; 

VISTO il preventivo di spesa redatto dal Geom. Francesco Eliseo Fulgenzi, che si allega 

alla presente determinazione, ammontante ad € 2.000,00 oltre IVA 22% e cosi’ 
per totali di € 2.440,00;   

CONSIDERATO che i lavori devono essere eseguiti con la massima urgenza al fine di 
eliminare la situazione di pericolo in atto, nonche’ evitare di incorrere in  
contravvenzione ai sensi dell’art. 18 del regolamento di Polizia Urbana che obbliga 

ai proprietari di aree di tenere i terreni costantemente puliti; 

VALUTATA, l’opportunità di eseguire il servizio in economia  mediante affidamento  

diretto atteso l’entità della spesa da sostenere; 

CONTATTATA a tal proposito la ditta Atti Giovanni  PI 01841070566, con sede legale in 

Via Dei Lilla n.1,  01014, Pescia Romana (VT),  la quale  si è resa disponibile ad 
eseguire un sopralluogo congiunto in data 05.05.2020, ed a eseguire il servizio di 
che trattasi cosi’ come redatto nel preventivo allegato alla presente 

determinazione; 

ACQUISITO dall’ANAC  il codice Cig. N°. CIG ZD22D1F6FF; 

SU PROPOSTA   del  Responsabile Unico del Procedimento formulata sulla scorta delle 
risultanze   dell’istruttoria allo scopo compiuta  dall’Ufficio competente;  

 



 

4 

 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione 

DI AFFIDARE alla ditta Atti Giovanni  PI 01841070566, con sede legale in Via Dei Lilla 
n.1,  01014, Pescia Romana (VT), consistente  nell’effettuazione del servizio di 

sfalcio e decespugliamento  senza l’asportazione del materiale di risulta  il tutto 
meglio indicato  nel suddetto preventivo; 

 DI IMPEGNARE sull’esercizio finanziario 2020 al capitolo 2.02.02.02.003 a favore della 

ditta : Atti Giovanni di Pescia Romana la somma di €.2.440,00; 

DI NOMINARE il RUP  del presente procedimento il geometra Fulgenzi Eliseo Francesco, 

demandando alla stesso ogni altro successivo adempimento; 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare nel campo "RiferimentoAmministrazione" del tracciato della 

fattura elettronica il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), a pena di 
rifiuto del documento. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs 33/2013 23    X  X  

D.Lgs 33/2013 37   x   X  

        

 
 


